
NERATOVICE  A  VÁLKY



Projekt měl připomenout jednak některé důležité válečné 
události spojené s Neratovicemi, jednak nastínit, jak války 
ovlivnily život lidí v Neratovicích a blízkém okolí



Témata:
• středověk:  
• jez v Lobkovicích – spor o jez
• novověk: 
• třicetiletá válka – „bitva“ u Lobkovic“, důsledky 

války
• moderní doba:  
• Prusko-rakouská válka 1866, zničení mostu v 

Mlékojedech
• I. světová válka – legionáři, život za války
• II. světová válka – nálet na Neratovice, stavba nového 

chemického závodu, oběti války



Účastníci dílny:
téma jez v Lobkovicích
• Nýdrle, Kyncl,  Kuzminský – sekunda B
téma třicetiletá válka
• Grunt, Bíba, Málek – tercie B
téma prusko-rakouská válka, oběti II. světové války
• Tintěra (kvarta B), Pavelka (sekunda A), Šebele 

(sekunda B)
téma I. světová válka, výstavba Spolany
• Povondra (kvinta B), Kopřiva (sekunda A)
téma  nálet na Neratovice
• Setnička, Kleinert – sekunda B



Lobkovický jez



Historie

• Důležité postavení ve sporu krále Václava IV. a arcibiskupa Jana z 
Jenštejna

• Vybudován Janem Čůchem ze Zásady(tehdejším majitelem 
Lobkovic)

• Jan Čůch obviněn arcibiskupem do zasahování do Neratovic tj. 
arcibiskupského

• Spor řešil král



Jan z Jenštejna
• Biskup(Míšenský), šlechtic, umělec a 

kancléřem českého krále Václava IV.

• Zastával funkci třetího pražského 
biskupa římskokatolické církve

• Sídlo: Praha

• 1347-1400

• Držen na Karlštejně po sporu s 
Václavem IV.



Jan Čůch ze Zásady
• 1350-1410

• Český šlechtic a diplomat(1380-1410)

• Rovněž vystupoval jako předseda zemských  
českých sněmů

• Členem jedné z prvních generací Čůchů ze 
Zásady

• Profese-diplomat

• Pocházel ze šlechtického rodu nedakeko 
Mnichova Hradiště

• Posléze žil na svém statku v Lobkovicích



Václav IV.

• 1361-1419

• Otcem byl Karel IV.

• Do smrti nejdelší vláda v Čechách

• Římský Císař

• Z rodu Lucemburků



Střet u jezu

• Strany: Jan Čůch ze Zásady-Jan z 
Jenštejna

• Podle F. Palackého zde byl 
poprvé v historii Čech  použity 
ruční zbraně na střelný prach

• Složení střelného prachu: 
Dusičňan draselný, Hnědé uhlí, 
síra

• Spor zasahoval do státní politiky

• Spor krále Václav IV. a 
arcibiskupa Jana z Jenštejna



Důvody vzniku sporu

• Neratovice vlastnil Jan z Jenštejna

• Lobkovice vlastnil Jan Čůch ze Zásady

• Důvodem sporu byla výstavba jezu na 
Labi Janem Čůchem

• Jan z Jenštejna protestoval

• Rozhodl se použít vojsko a jez zbořili



Zdroje: 

• https://www.bing.com/search?q=lobkovick%C3%BD+z%C3%A1
mek&gs_lcrp=EgRlZGdlKgcIABBFGMIDMgcIABBFGMIDMgcIARBF
GMIDMgcIAh

• Wikipedia

https://www.bing.com/search?q=lobkovick%C3%BD+z%C3%A1mek&gs_lcrp=EgRlZGdlKgcIABBFGMIDMgcIABBFGMIDMgcIARBFGMIDMgcIAh
https://www.bing.com/search?q=lobkovick%C3%BD+z%C3%A1mek&gs_lcrp=EgRlZGdlKgcIABBFGMIDMgcIABBFGMIDMgcIARBFGMIDMgcIAh
https://www.bing.com/search?q=lobkovick%C3%BD+z%C3%A1mek&gs_lcrp=EgRlZGdlKgcIABBFGMIDMgcIABBFGMIDMgcIARBFGMIDMgcIAh


preencoded.png

Bitva u Lobkovic 
Třicetiletá válka

https://gamma.app/?utm_source=made-with-gamma


preencoded.png

Historický kontext a příčiny konfliktu

1 Povstání českých stavů proti Habsburkům

Neshody mezi českými stavy a panovnickým rodem Habsburků vedly k ozbrojenému konfliktu, jenž se stal počátkem Třicetileté války.

2 Sílící vliv Ferdinanda II.

Snaha Ferdinanda II. o centralizaci moci a upevnění katolické víry v zemích Koruny české vyvolávaly odpor místní šlechty.

3 Problematická volba nového krále

Volba Fridricha Falckého za českého krále v roce 1619 vyústila v přímý vojenský střet s císařem Ferdinandem II.

https://gamma.app/?utm_source=made-with-gamma


preencoded.png

Soupeřící  strany

Strana Českých Stavů Císařská Strana

https://gamma.app/?utm_source=made-with-gamma


preencoded.png

Bitva u Lobkovic byla šarvátka v rámci Třicetileté války

• Střet mezi císařskými oddíly armády generála Vavřince IV. a švédskou armádu polního 
maršála Johana Bannéra, který si chtěl zajistit volnou cestu do Prahy

• Odehrála se 29. května 1639

https://gamma.app/?utm_source=made-with-gamma


preencoded.png

Důsledky bitvy u Lobkovic

Volná cesta do Prahy 
pro Bannéra

Vypálení zámku v 
Lobkovicích, obec téměř 
vylidněna

https://gamma.app/?utm_source=made-with-gamma


preencoded.png

Význam třicetileté války 

na další vývoj českého království

Zásadní Obrat

Tato porážka znamenala konec české protihabsburské rebelie a zahájila dlouhé období 

habsburské nadvlády.

https://gamma.app/?utm_source=made-with-gamma


Neratovice – 
Prusko-rakouská  válka

Jiří Pavelka, Jan Šebele a Jan Tintěra



Prusko-rakouská válka

• po Prusko-dánské válce z roku 1864
• touha Pruska po sjednocení Německa
• zájem Německa o zisk rakouského Holštýnska
• následný vpád Pruska do Holštýnska, Rakousko vyhlásilo válku 

Prusku
• velká převaha Pruska → zničení Rakouské armády

• spouštěč Rakousko-uherského vyrovnání → dualizace Habsburské 
monarchie křesadlová puška s 

bajonetem



Neratovice za Prusko-rakouské války

• zničení železničního mostu přes Labe
• vyhozen do povětří Terezínskou posádkou → zničení zásobovacích 

tratí, ztížení postupu Pruského vojska do rakouského území

• železniční bitva na nádraží v Neratovicích → jeden z mála úspěchů 
armády Rakouského císařství v prohrané válce
   - ztráty: jeden rakouský voják, 178 pruských

• Návaznost na Rakouskem vyhranou bitvu u Trutnova → nebýt ji, 
postup armády Pruska by byl mnohem rychlejší.



Vliv železnice na Prusko-rakouskou válku

- velké urychlení zásobovacích tras, 
možnost přepravy více zboží
- obsazení takřka celého území Čech
- rychlý postup Pruska k Vídni (30 km od 

Vídně)
- celkově rychlé vítězství Pruska díky 

železniční síti, která umožňovala rychlý 
postup, což přispívalo k demoralizaci 
rakouské armády

tažení pruské armády 



Vliv Itálie na Prusko-rakouskou válku

• Itálie stála na straně Pruska
• Rakousko nuceno bojovat na dvou frontách
• Nebýt Itálie, Rakousko by dost možná Prusy ani k Neratovicím 

nepustilo.
• Ztráta Rakouských držav v severní Itálii → ztráta velké části vlivu 

Rakouska

• Nepřímý vliv na odpálení onoho železničního mostu, jelikož by se bez 
zapojení Itálie Prusové k Neratovicím dostali mnohem pomaleji, ne-li 
vůbec.



Vývoj mostu v Neratovicích

• rekonstrukce dokončena ještě v zimě 1866/67
• dále pak přestavován v letech 1884, 1911 a 1983
• aktuální konstrukce z roku 1991
• mezi lety 1983 a 1991 existovala pouze provizorní stavba hlavně 

pro účely zásobování 
• dnes již nemá nosné pilíře v korytě

dnešní stavba mostu



Důsledky Prusko-rakouské války

• Posílení moci Pruska a Itálie, oslabení Rakouska
• Částečný vliv na sjednocení Německa a definitivní sjednocení 

Itálie (1871)
• R-U vyrovnání (1867)
• pokusy o Česko-rakouské vyrovnání → k němu ale nikdy nedošlo

• nutné ústupky Rakouska vůči minoritám ve své říši → drobečková 
politika



Neratovice za 1. světové 
války



Život
• Nedostatek peněz, potravin

• Hospodářům byly brány přebytky

• Občané směňovaly suroviny

• Ve škole v Lobkovicích byly zhotovovány  zimní 
součásti oděvu (rukavice, čepice a dal.) pro vojáky 
na frontě

• Víc hlídek (např. na železnici)

• Nedostatek kovů (tavení zvonů...)



Legionáři
• Legie = Dobrovolný zahraniční voj. odboj

• v legiích bojovalo 29 legionářů z Neratovic a okolí

• Bojovali v Rusku, Itálii a Francii

• na fotografii jsou legionáři Dvořák a Antonín Křtěn 
vpravo (ze Zálezlic, později z Libiše)

• Pan Křtěn byl zajat v roce 1916

• Do legií v Rusku se přihlásil v roce 1917, sloužil u 
nemocničního vlaku

• Pravnuk pana Křtěna navštěvoval v 90. letech 20. st. 
Gymnázium Františka Palackého





Památníky na I. sv. válku

• Mlékojedy-U rybníčku

• Neratovice-Kostomlatské sady

• Lobkovice-náves před kostelem

• Byškovice-před budovou školy

Lobkovice



Nálet na Neratovice



Základní informace 

10/25/2024

Sample Footer Text 32

• Místo dopadu: lesík u dnešní 3. vrátnice Spolany, staré Neratovice a kolejiště poblíž viaduktu

• Úmrtí: 53 osob, 39 mužů, 14 žen a 6 dětí

• Datum a čas: 22.března 1945, 12:32 a 12:50

• Památky: pomník



Proč zrovna Neratovice

10/25/2024 Sample Footer Text 33

• Důvod: letecké armády nálet, jehož cílem byla rafinérie
                   minerálních olejů v Kralupech nad Vltavou.
                   Vlivem navigační chyby a technického problému ale 28
                   letadel bombardovalo Neratovice, na které shodily 254
                   tříštivo-trhavých pum kalibru 500 liber



10/25/2024 Sample Footer Text 34

budova dnešního GFP



Technika

10/25/2024 Sample Footer Text 35

• Letadla: Consolidated B-24 Liberator

• Země původu: Spojené státy americké

• Technické údaje: Osádka: 11 mužů
                                                   Rozpětí: 33m, délka: 20m, výška: 5,5m

•  Hmotnost: Prázdná hmotnost: 16 556 kg, Vzletová hmotnost: 24 948 kg,         
                          Maximální  vzletová hmotnost : 29 484 kg

• Pohonná jednotka: čtyři dvouhvězdicové čtrnáctiválce Pratt & Whitney R-
1830-

                                        65 Twin Wasp přeplňované turbokompresorem, každý o
                                        maximálním výkonu   1200 hp (895 kW)                            

                                                    



Letka

10/25/2024 Sample Footer Text 36

• Jednotka: 15.letecká armáda(15th Air Force)

• Letouny: B-17(Flying Fortres)
                      B-24 (Liberator)

• Základny: jižní Itálie, v okolí města Foggia

                                                                                      Piloti na fotce nejsou letci z 5 letecké armády



Tryzna za oběti náletu

• 13. 7. 1945

• v lesíku u Spolany





Památníky na nálet

10/25/2024 Sample Footer Text 39

• Pomník ve starých Neratovicích: (úplně v pravo) pomník 
padlých při leteckém náletu 



Pomník u III. vrátnice Spolany



Informační deska na nádraží v Neratovicích



Zdroje

10/25/2024 Sample Footer Text 42

• https://www.google.com/search?q

• https://cs.wikipedia.org/wiki

• www.libis.cz

https://www.google.com/search?q
https://cs.wikipedia.org/wiki
http://www.libis.cz/


Výstavba nového chemického závodu v 
Neratovicích za II. světové války



Spolana
• Začátek stavby – po zabrání Sudet 

začal Spolek pro chemickou a 
hutní výrobu  budovat nový závod 
v Neratovicích za zabraný závod v 
pohraničí

• za války stavba nového závodu 
pokračovala

• měla v něm být zpracovávána 
bavlna a vyráběna střiž

• Během bombardování v březnu 
1945 zemřelo 10 zaměstnanců, 
kteří se schovávali v lesíku před 
závodem

• závod zasažen nebyl
• 1950 se Spolana osamotnila







Neratovické oběti 2. sv. 
války

Jiří Pavelka, Jan Šebele a Jan Tintěra



Židé

• Někteří, kteří zemřeli kvůli židovskému původu, židy se ani necítili, 
měli pouze židovský původ 
   - židovství se předává mateřstvím

• běžní lidé, nikterak nevyčnívali z kolektivu
• synagogy v Kostelci n/Labem a na Mělníku = zničeny za 

komunismu
• leden 1943 – deportace do Terezína
• 46 osob, pouze 7 přežilo
• Dnes některé z nich připomínají kameny zmizelých v Neratovicích                                                              



Sokolové

• Po nástupu Heydricha bylo zatčeno 13 neratovických sokolů
• většina z nich zahynula v koncentračním táboře



Vojáci

• Bojovali za vlast na západní frontě
• po válce zapomenuti a perzekuováni komunisty
• RAF (Britské královské letectvo)

   - Ladislav Uher
   - Jaroslav Smejkal
   - Pavel Tauber

• Československá obrněná brigáda
   - Jindřich Hanzlík (tankista)



Osudy hrdinů z Neratovic

• všichni byli zapomenuti a někteří dokonce i perzekuováni, bez 
ohledu na to, zda padli či nikoliv

• Ladislav Uher = padl v bitvě o Británii
• Jaroslav Smejkal = přežil, po válce se stal dělníkem, nebyl 

perzekuován
• Pavel Tauber = přežil, rehabilitován v roce 2000, když mu město 

zároveň uspořádalo oslavu k 80. narozeninám
• Jindřich Hanzlík = přežil, žil mimo Neratovice, dobrý kamarád 

Jaroslava Smejkala, taktéž nebyl perzekuován



květen 1945
vojáci Rudé armády před 
tehdejší Masarykovou ZŠ
(dnes GFP Neratovice)



Zdroje:

• Kotlaba, Křtěn: Legionáři z Neratovic, Baron, Hostivice 2018

• Čejka, Landová, Landa, Pecháček, Šanda: Na březích Labe, Baron, Hostivice  

• Palacký: Dějiny národu českého v Čechách a na Moravě, Praha, B. Kočí 1926

• Miškovský, Železnice a Neratovice, GFP Neratovice 1993

• Jinoch: František Palacký a Lobkovice, GFP Neratovice 1998

• Plavec, Bomby nad Řípem, Svět křídel, Cheb 2008

• Novák, Čejka, Dvořák, Šanda: Neratovice 1945, fakta a vzpomínky, Baron, Hostivice 2015

• Pavlík: Neratovice-tudy šla historie, město Neratovice 2003

• internetové stránky


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5: Lobkovický jez
	Snímek 6: Historie
	Snímek 7: Jan z Jenštejna
	Snímek 8: Jan Čůch ze Zásady
	Snímek 9: Václav IV.
	Snímek 10: Střet u jezu
	Snímek 11: Důvody vzniku sporu
	Snímek 12: Zdroje: 
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19: Neratovice –  Prusko-rakouská  válka
	Snímek 20: Prusko-rakouská válka
	Snímek 21: Neratovice za Prusko-rakouské války
	Snímek 22: Vliv železnice na Prusko-rakouskou válku
	Snímek 23: Vliv Itálie na Prusko-rakouskou válku
	Snímek 24: Vývoj mostu v Neratovicích
	Snímek 25: Důsledky Prusko-rakouské války
	Snímek 26: Neratovice za 1. světové války
	Snímek 27: Život
	Snímek 28: Legionáři
	Snímek 29
	Snímek 30: Památníky na I. sv. válku
	Snímek 31: Nálet na Neratovice
	Snímek 32: Základní informace 
	Snímek 33: Proč zrovna Neratovice
	Snímek 34
	Snímek 35: Technika
	Snímek 36: Letka
	Snímek 37: Tryzna za oběti náletu
	Snímek 38
	Snímek 39: Památníky na nálet
	Snímek 40
	Snímek 41
	Snímek 42: Zdroje
	Snímek 43: Výstavba nového chemického závodu v Neratovicích za II. světové války
	Snímek 44: Spolana
	Snímek 45
	Snímek 46
	Snímek 47: Neratovické oběti 2. sv. války
	Snímek 48: Židé
	Snímek 49: Sokolové
	Snímek 50: Vojáci
	Snímek 51: Osudy hrdinů z Neratovic
	Snímek 52: květen 1945 vojáci Rudé armády před tehdejší Masarykovou ZŠ (dnes GFP Neratovice)  
	Snímek 53: Zdroje:

